deceptus omnes edd. et codd. nisi quod *receptus* Fran. et Leid. 2. Posset retineri *spe deceptus*, quoniam speraverat in summa dignitate se Romæ tranquille posse ætatem transigere, quod aliter accidit, cum vel ipsi pueri ei illuderent, ut notum est. *Arntz.*

Puteolos] Strabone antumante in Campania opidum a 'putore' aquarum sulfurearum dictum. *Mach.*

Phthiriasis] Pedicularis morbus dicitur; nam *φθελρ, pds, pediculum* indicat, *ἀρδ τοῦ φθίρω, tabesco*. Plinius in septimo: 'Age, non exitus vitæ ejus omnium proscriptorum ab illo calamitate crudelior fuit, erodente se ipso corpore, et supplicia sibi gignente?' *Mach.* 'Animi concitatione nimis, atque immoderato vocis impetu, convulso pectore, spiritum cruore ac minis mistum evomuit,' inquit Val. Max. ix. 3. Pediculari autem morbo præter Sullam perierunt, Acastus Pelæi filius, Alcman pœta, Pherecydes Syrus, Callisthenes Olynthus in carcere, et Mucius jurisconsultus. Eunus quoque servus, qui primus in Sicilia bellum excitavit. Plutarchus in Sulla extremo et Helladius in Chrestomathia apud Photium in Bibliotheca pag. 870. Adde et septimum Herodem Judæum. *Schott.*

CAP. LXXVI. § 1 *Mithridates*] Rex Ponti Euxini patriæ, inde Euxini, id est, 'hospitales dicti.' Est autem prope Mæotida. Circa hunc locum erant plures provinciæ, tum ad Asiam, tum ad Europam attinentes, quibus ipse rex imperabat. *Mach.* Libri quidam scripti vitiose *Mithrydates* per y habebant: lego *Mithradates* prima vocali in secunda syllaba ex nummis antiquis, quomodo iuscriptos plurimos videre licet in Fastis Huberti Goltz. antiquarii diligentissimi. *Schottus.* Adde Simson. Chronic. ad ann. 3885. Var. Lect. ad Quinctil. Decl. viii. 3. p. 708. et quæ supra ad c. 70.

disputavimus. *Arntz.*

A septem Persis] De illis Herodotus libro tertio, et Justinus primo Epitomarum suarum plura scribunt: ii enim magos interfecerunt, qui dolose pro ipsis regnabant: deinde hinnitu equi Dariû regem constituere. *Machan.* De his Polybius lib. v. Joseph. Antiquit. Judaic. xi. Strabo lib. xv. extremo Geographiæ. Amm. Marcell. lib. xxiii. L. Florus Artabazem, qui ante Mithridatem regnavit, a vii. Persis oriundum facit lib. iii. cap. 5. *Schott.* Vide Prideaux Hist. Jud. part. ii. lib. v. p. 460. mox *magni animi* cod. Boend. sed vulgata melius defenditur ex iis quæ attulit Cortius ad Sall. Catil. c. 5. § 1. Cicero de Orat. i. 38. 'Prope singularis et divina vis ingenii videtur:' et pro C. Rabir. c. 7. 'Et animi vim et infirmitatem corporis ostenderet.' *Arntzen.*

Duarum et viginti gentium] Gellius libro decimo septimo capite decimo septimo: 'Mithridates autem Ponti atque Bithyniæ rex inclutus, qui a Cnæo Pompeio bello superatus est, duarum et viginti gentium, quas sub ditione habebat, linguas percullit, earumque omnium gentium viris haud unquam per interpretem colloquutus est: sed, ut quemque ab eo appellatus fuit, proinde lingua et oratione ipsius, non secus ac gentilis ejus esset, loquutus est.' *Mach.* Mss. omnes et libri excusi antiqui aliter *quinquaginta gentium*; verum *ὀκταεβλικῶς*; Plinius avunculus vulgatam lectionem tuetur, ut veritati proximam, Natr. Histor. vii. 24. et xxv. 21. Solinus Polyhistoris c. 7. Agell. lib. xvii. et Valerius viii. 7. *Schottus.* Schotti Mss. omnes *quinquaginta gentium*. Pall. *quinquagesimo gentium*. Verum pro altera stant ceteri auctores. *Grut.* Ego omnino puto, hic alios auctores secutum fuisse Nostrum, qui ut rei novitatem auferent, minimas etiam dialectos videntur computasse,

et ex hisce separatam linguam effecisse, ut ita numero rotundo *quingenta* exirent. Ita est in Fran. et Gramm. et reliquis ante Aldum editis: *quingagesimo* uterque Leid. Boend. et Haun. sed in error natus ex stupida monachorum ignorantia, qui cum *L.* legeretur, divinare debebant *quingaginta*, an *quingagesimus* scribere satius esset. Non ægre ferat lector, si in eruditorum conjecturis recipiendis, et pro vera lectione obtundendis, soleo esse cautior fortasse quam par est. Reliquis omnibus etiam adsentitur Quinctil. Inst. xi. 2. fine: 'Mithridates cui duas et viginti linguas, quot nationibus inperabat, traditur notas fuisse.' Arntz.

§ 2 *Nicomedem*] Is eat, de quo Cæsaris in vita Suetonius refert. *Mach. Ariobarzanem*] Colinæus *Ariobarzanem*. Veteres libri *Ariobarzanem*, vel *nen*. Schott.

§ 3 *Interficeretur*] Cicero in Oratione de Lege Manilia: 'Vos tot civium Romanorum millibus uno nuntio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis?' *Mach.*

§ 4 *Excepta Rhode*] *Excepto* Boend. et Arripp. de quali constructione vide Heinsium ad Ovid. Met. xi. 55. Vossium de Art. Gramm. i. 12. p. 131. et quæ sup. c. XLII. § 2. adnotata sunt. *Arntz.*

§ 5 *Sulla cum prælio vicit*] Cicero Oratione de Lege Manilia: 'Triumphavit et Sulla: triumphavit L. Murena item de Mithridate.' *Mach.*

Proditione Archelai] Mihi illud *proditione Archelai* semper suspectum de mendo fuit, verum libri nihil variant. Pugnat cum historia: credo scripsisse *repugnante Archelao*, aut simile. Archelaus cum classe regia Sullæ se tradidit. Epitoma Livii lib. LXXXII. et Orosius vi. 2. *Schott.* Not. Min. *Proditione Archelai* et noster Palatinus, neque repugnat historia: Livii enim Epitoma lib. LXXXII. 'Archelaus cum classe regia Sullæ se tradi-

dit.' *Grut.* Eo tamen loco Orosii scribitur, M. Marius docem fuisse constitutum 'in locum Archelai, qui se ad Syllam cum uxore liberisque contulerat.' Alii tamen narrat, et hisce potissimum fides est habenda, tentasse quidem Sullam, ut Archelaum ab rege abduceret, sed frustra: vide Appian. de Bell. Mithr. p. 348. et 353. et Plutarch. in Sulla p. 466. Ex Livio exsculpi non potest fuisse proditorem Archelaum, neque enim quaeritur, an classis fuerit tradita Sullæ, hoc enim concedente Mithridate accidit, sed non fuerit proditione tradita. Et hoc videtur esse contra historię veritatem. Constat tamen descivisse Archelaum ab Mithridate ex ipso Plutarcho Lucullo p. 496. Sed videtur factum, postquam ex pacis legibus iam ipse rex classem tradiderat. *Arntz.*

Apud Orchienum apudum fudit et oppressit, et potuit capere nisi ado. Mar.] In sequentibus non video, cur rejiciam omnium editipnum et codicum auctoritatem; scio tersius esse, quod produxit Schottus; sed solet non raro ineptire Noster, et sine ratione *ταυρολογεῖν*. Quare antiquam lectionem reduxi invitit fortasse iis, qui me inventis frugibus glande vesci objicient. Quisque fruatur suo genio: ego malo garrientem dare Aurelium, quam aliorum bene inventa contra veritatem apponere. Et si quis vellet, aliquo colore hæc lectio defendi posset, non solum *fudit*, verum penitus *oppressit*, quin etiam *capere potuisset*, &c. *Arntz.*

Eum Cabiris] Qui Mithridaticum antidotum saluberrimum confecit. De victoria Sullæ nuper diximus. Juvenalis quoque ait: 'Pontica ter victi cautus Mithridatica regis.' *Mach.* *Mas. enim acrius*, male; Parisinus *argis*; alii *argis* inde fecerant. Mox *popularium* melius quam *popularem* libri veteres. *Schott.*

Fudit] *Prælio fudit* Haun. *Arntz.*

.. § 7 *A Pompeio*] Ut ait Plutarchus: 'Revera Luculli res gestæ imperium Pompeii exornarunt.' *Mach.*

Nocturno prælio] Ad lnnæ splendorem, ut Plutarchus in vita narrat: 'delusos regios milites umbra lunæ.' *Mach.*

Venenum sumpsit] Plutarchus in Pompeio ita recitat: 'Mithridatem per filii Pharnacis seditiones mortem sibi conscivisse, ac omnia, quæ ipse possederat, Pharnacem sibi sortitum: denique his gestis Pharnacem ad se Romam scriptitasse.' *Mach.*

§ 8 *Tardius biberet*] *Mss.* Quod cum id tardius ebiberet. Vaseosan. cum id tardius subiret: scilicet præcordia, non damno. Hic mihi locus manum iniecit, et paulisper consistere, quælibet properantem ad finem, jubet: 'obducere' enim antiqui eleganter dixerunt, pro ebibere vel exorhere: quod in Cicerone Tuscul. lib. 1. repouendum Petro Victorio in Variis Lect. lib. xv. assentior: sic enim habet: 'Theramenes cum conjectus in carcerem xxx. jussu tyrannorum, venenum ut sitiens obduxisset, reliquum sic e poculo ejecit, ut id resonaret. Quo sonitu reddito, ridens, Propino, inquit, hoc pulcro Critiæ:' ubi quidam ex illo Xenophontis lib. 11. 'Ἐλλην ἐπέει τὸ κόρευον ἐπιε, ebibisset vel obbibisset legerant. Emendandus in hoc verbo et Seneca scriptor gravissimus libro de Divin. Provid. cap. 3. Sic enim locum legendum censeo: 'Male tractatum Socratem judicat, quod illam potionem publice mistam non aliter, quam medicamentum immortalitatis obduxit, et de morte disputavit usque ad ipsam:' vulgati eduxit invenuste. Post paulo sic lege et interpunge ex *Mss.* Quanto magis huic invidendum, quam illis quibus gemma ministratur, quibus expletus est animus. Omnia pati dictus, exsecta virilitatis, aut dubia, suspensam auro nivem diluit. Schott. Invisis iterum omnibus codd. et editt. Schottum vo-

lui, ægerrime licet, sequi, cum, quia facillima est varietas, tum quod alia lectio biberet vix commodum sensum efficeret. Ovid. Met. v. 437. 'Denique pro vivo vitiatas sanguine venas Lympha subit.' Hoc dicitur, 'medicamentum concipere vesis' apud Curtium III. 6. § 11. Sed retraxi me, quia vulgatam lectionem ita malim exponere, cum venenum tardius succos exureret et consumeret. Notum enim est, 'bibere' tribui omnibus illis rebus, quæ liquidum aliquid ad se trahentes efficiant, ut exarescat. Ita 'prata bibunt' apud Virgil. Ecl. III. fin. ubi vid. La Cerda. 'Tela bibunt cruorem' apud Silium VI. 293. Ubi adde accuratissimum illius poetæ interpretem Drakenb. et ad XVII. 413. Statium. ad Tibull. El. II. 1. p. 328. et similia. Sic 'bibere' dicitur venenum, cum per venas dispersum medullas succumque urit et exsiccat. Lucanus IX. 741. 'Ecce subit virus tacitum, carpitque medullas Ignis edax, calidaque incendit viscera tabe. Ebibit humorem, circum vitalia fusum Pestis.' Ex sacris litteris tuenda et hæc locutio Jobi c. VI. vs. 4. 'Quarum virus ebibit spiritum (vel sanguinem) meum.' Quomodo omnino vox מַחַח vertenda erit, repugnantibus licet LXX. et vulgata versione cum nonnullis interpretibus. Addas Nonium in voce 'Bibere.' Eadem est metaphora apud Senec. in Herc. Cæt. vs. 914. 'Exedit artus virus, ut fama est, hydræ. Immensa pestis conjugis membra abstulit.' Et vs. 1226. 'Exedit artus penitus, et totas malum hausit Medullas.' Et quæ huc pertinentia adtulit Heinsius Adv. in Tibull. p. 461. Ad verbum quod spectat 'obducere,' de cuius significatione hac occasione agere voluit Schottus, confer quæ nuperrime notavit Burmannus ad Phædrum suum I. 14. 9. Si 'bibere' hic vulgato sensu velis exponere, sequentia verba

nullam fundnat sensum; quid enim tardius 'biberet,' quia corpus contra venena firmarat? Ea tamen notione, qua nos accepimus, magis videtur esse poeticum. Sed talia tam accurata lance apud Nostrum non sunt pendenda. *Arntz.*

Multis antea medicaminibus] Gellius XVII. 16. 'Scriptum etiam a Lenæo Pompeii liberti Mithridatem illum Ponti regem medicæ rei, et remediorum id genus solertem fuisse, solitumque anatis sanguinem miscere medicamentis, quæ digerendis venenis valent, sanguinemque earum potentissimum esse in ea confectione; ipsum autem regem assiduo talium medelarum usu, a clandestinis epularum insidiis cavisse. Quamobrem victus a Romanis, frustra venena violentissima festinandæ necis gratia expertus, seipsum gladio transegit.' *Mach.* De Mithridate autem sic etiam Seneca rhetor noster: 'Habit malum medicamentum Mithridates. Quis enim alius debebat habere quam parricida?' ad quem locum vide quæ notamus de medicamine, quod Græcis φάρμακον. *Schott.*

Inmissum] Sic in omnibus; nisi quod Leid. 2. et ipsum, sed tum neque sensus satis cohæret, et frigidam facit orationem, quasi ille Gallus inter percussores primum locum obtineret. Magis proprie est 'inmittere percussorem,' ut apud Florum I. 7. § 2. 'Inmissisque in eum percussoribus.' III. 1. § 8. 'Massivam inmisso percussore confecit.' Tacit. Annal. III. 16. 'Nec illum sponte extinctum, verum inmisso percussore.' et quæ Oudend. ad Lucan. II. 202. *Arntz.*

Sithocum] Libri calamo et typis exarati et Livii Epitoma lib. CII. 'Bithocum' nuncupant: Appianus Βίθρορον scribit, *Bitoceton*: quomodo utrobique fortasse scribendum. *Schottus.* Alii libri *Bithocum*. Pal. 2. *Siticum*. Appianus vocat Βίθρορον, et forsitan appellandus *Bituitus*. *Grut.*

[Vide Not. Delphin.] Cur *Bithicum* præferat dulcissima Anna, vellem rationes addidisset, neque enim eas comminisci queo. Si Appianum debeamus sequi, quod quidem malim et ego, cum in ejus codd. nulla conspiciatur varietas, cum Grutero scribo *Bituitum*, non *Bitocetum*. Vide illum Bell. Mith. p. 410. Ubi tamen hæc aliter narrat. *Arntz.*

Adjuvit] Ex posteriori Latinitate *adjuvavit* Fran. de qua hujus verbi flexione cum aliis egere Burmann. ad Petr. cap. 18. p. 61. et Hearne ad Plinii Epist. IV. 15. *Audivit* Leid. 2. *Adivit* Leid. 1. Turpes errores in re facili. Seneca de Benef. III. 22. 'Alius mortem domini adjuvit, alius deceptit.' Ovidius Am. El. I. 7. 66. 'Quamlibet infirmas adjavet ira manus.' *Arntz.*

CAP. LXXVII. § 1 *Magnus*] Devicta Africa, ita pronuntiant Sulla, appellatus. *Mach.*

Ita egit, ut ab eo diligeretur] Qui a primo potissima causa fuit ut Cinna interficeretur, et Carbonem interfici damnatum jussit, internecinos Sullæ hostes. *Mach.*

Siciliam a proscriptis recepit] Et quotquot proscriptionem Sullanam præoccupando, fugerant in Siciliam, hanc ut propugnaculum tutum ceperant, sed audientes Pompeium cum exercitu adventare, facile cesserunt. *Mach.*

§ 2 *Numidiam*] Plutarchus in Pompeio: 'aliæ confestim civitatum parvare, aliæ vi captæ. Hiarbas rex tum comprehensus, qui cum Domitio belli societatem inierat: cui successit Hiempsal. Prospera ergo fortuna Pompeius fretus, robori militum fidens, *Numidiam* impetit, in quam, quod diebus pluribus peragrandum erat, agmine concitato excurrrens, ea subegit omnia, quibus obviam factus est.' *Mach.*

Hiarbæ] *Hiarbæ* antiqui libri, et Plutarchus in Pompeio *Ἰαρβας*. 'Hi-

oram' Epitoma Liv. lib. LXXXIX. vocat: confer cum his Plinii VII. 26. Schott. Ita Fabric. ad Oros. v. 21. et Vinet. ad Eutrop. v. 9. *Jarbas* etiam Mss. et vetustæ edd. Sed alia scriptura videtur esse verior, cum *Ponica* vocabula adspiratiōe gaudeant: ut 'Hiempsal,' &c. Aliter tamen sentit Bernecc. ad Justin. XVIII. 6. § 1. et Neapol. ad Nason. Fast. III. 652. Non constant sibi in ea scriptura editores Servii, cum ad *En.* I. 371. 'Hiarbas:' ad IV. 86. 'Jarbas' scribant.' *Arntz.*

Viginti sex annos natus] XXVI. annorum Mss. Abbreviator Livii, et Eutropius XXIV. annorum faciunt. Triumphasse puto A. U. C. DCLXXII. Schott. Vide Pighium Ann. tom. III. p. 274. quocum confer Hearn. ad Eutrop. v. 9. *Arntz.*

§ 3 *Abrogavit*] Diversa historici scribunt. Plutarchus: 'Quare Pompeius adversus Lepidum dux declaratus, hic enim tum multa in Italia occupaverat, et citeriorem Galliam per Brutum superatam videbat; cetera Pompeius facile vicit:' et paullo post: 'amissa Italia Lepidus in Sardiniam fugit, ubi morbo comitiali mæstior, non ex adversa, ut aiunt, fortuna, sed quod in literulam quandam incidit, ex qua adulteram uxorem cognovit.' Appianus: 'Lepidus a senatu accersitus, nec ille quamobrem vocaretur ignarus, universonum exercitum profectus, quasi cum eo Urbem ingressurus, prohibitus subinde, ad arma per præconem omnes connumerat; ex adverso Catulus bellum vicissim vere denuntiat, post in odium prælio, antequam Campum Martium ingrederetur, inito, ab utrisque superatus est Lepidus. Nec multum illi adversatus, in Sardiniam enavigavit; quo in loco distillationis morbo correptus cessit et vita.' *Mach.* Fugavit melius in Mss. dicimus enim 'abrogare' alicui 'magistratum;' 'abrogare' vero aliquem 'Italia,'

legere non memini: nisi forte scriptum hic fuit *ablegavit*: sic in Sulla pro rogatione, legatione in quibusdam excensis est. *Schott.*

§ 4 *Hispaniam*] Ab 'Hispani' urbe dictam auctore Trogo Pompeio. *Mach.* Ab *Hispano* debuisset scribere, nec recte urbem putat fuisse. Vide Justin. XLIV. 1. *Arntz.*

Proconsul] Mss. pro *consulibus*, perspicue verum. Ita enim dixerat Philippus, non pro *consule*, sed pro *consulibus* mittere se Pompeium. Cicero Philipp. lib. XI. et in oratione pro Lege Manilia extrema. Vulgata illa lectio *proconsuli* corrupta est ex compendiis literarum. Alii *proconsule*. Schott. Pro *consulibus* omnes Mss. quod retinendum, et firmandum ex iis quæ adtulit Hottom. ad Cicer. Leg. Manil. cap. 21. *Arntz.*

Sertorium vicit] Contra quem fugitivum Sullæ, et superstitem Carboniæ fugæ, primo Metellus pugnavit; idem cyclops, senexque imperator a juvene Pompeio superatus, ad pœnam amicorum præcipuam in convivio fœdissime trucidatus a custodia militari. *Mach.*

Piratas] Qui nemini commercium liberum, sed omnia in via, clausaque tenebant; Gabinus rogationem tulit qua Pompeio Cilicium provincia demandabatur, in qua celeriter felici victoria potitus est; tamen sponte se, fama audita Pompeii, maris vastatoribus dedentibus, tum enixissime nonnullis debellatis, per coloniasque distribuitis. *Mach.*

§ 5 *Tigranem ad deditionem*] Cum urbes castellaque ejus caperent, in extrema deductus, audita Pompeii clementia, sese dedit, conditionibusque a Pompeio oblatis acquievit. *Mach.*

§ 6 *Mira facilitate rerum*] Mss. pleniore, *facilitate et celeritate, nunc in septentrionem, &c. nunc in orientem.* Sic et in Lucullo supra *facilitate*, ubi vulgo codd. *felicitate*. Schott. 'Ce-

lertitas' in negotiis perficiendis laudata in Pompeio est respectu belli piratici, quod brevi tempore confecit, ut Florus III. 6. § 16. 'Quid prius in hac mirere victoria? velocitatem, quod quadragesimo die parata est; an felicitatem, quod ne una quidem navis amissa est?' Cicero pro Lege Man. c. 12. 'At hæc qua celeritate gesta sunt quanquam videtis, tamen a me in dicendo prætereunda non sunt.' Orosius vi. 4. 'Quos Cn. Pompeius post multam quidem vastationem mira tamen celeritate compressit: quare cum præsertim de bello piratico eam laudem meruerit Pompeius, non necesse est hanc vocem hic intrudere, quæ commodiori loco paullo ante fuerat ponenda, quare et abest a nostris omnibus cum scriptis, tum editis, si Schottum eamque secutos excipias, qui addiderant et *celeritate*, sed uncis tamen incluserant, ut fieri solet, si suspecta sint verba. Porro quod *facilitate* alios habere codd. monuerat vir erudit. parum accommodatum est, et melius receptam apud nos tuentur omnes. Talem *felicitatem* in Magno extollit Cicer. pro Lege Man. c. 16. 'Reliquum est, ut de felicitate pauca dicamus,' et mox 'Terra marique, quantaque felicitate gesserit.' In aliis itidem inperatoribus eodem modo fortuna laudari solet. Livius xxviii. 32. 'In provincia simul virtute tanta et felicitate perdomita.' xxxviii. 48. 'Pro felicitate mea exercitusque mei.' et xli. 16. 'Gloriaretur, sua virtute ac felicitate neminem jam cis Alpes hostem Populi R.' Quod hæc duo apud Schottum ita conjungantur, forte a librariis irrepsit ex Entropio, qui hoc bellum describens addit vi. 12. 'Quod intra paucos menses ingenti felicitate et celeritate confecit.' Et alibi laceros pannes ex eo auctore adantos esse Aurelio vidimus ad c. 7. § 8. c. 35. § 12. et cet. Male in nuperrimis edd. erat *nunc in septentrione, tunc in orien-*

te, quod vitium ab Aldo commissum ceteri maluerunt imitari, quam malum fortasse incuria ortum tollere: certe *nunc, nunc* melius olim editi eum Mss. Livius l. II. c. 45. 'Nunc jabet Etruscos probra jacere, nunc armatis sibi quisque lingua promptum hostem offerre.' xxxiv. 13. 'Nunc hac parte, nunc illa prædatum milites in hostium agros educebat.' xlv. 30. 'Nunc bello exercentes, nunc in pace micescentes ritus suos.' Iscanus Belli Troj. iv. 224. 'Nunc terra serpens, nunc aëra sulcans.' Florus i. 26. § 5. Justin. viii. 5. § 7. Orosius v. 20. 'Nunc cædendo, nunc ad dedicationem cogendo plurima exercitus parte privavit: de tali variatione in *nunc* et *tunc* vide Heinsium Advers. ad Tibull. p. 464. Burnmann. ad Ovid. Epist. Her. xviii. vs. 95. et passim multos. In *septentrionem* et *nunc orientes* Fran. In *septentrionem* et *in orientem* Mach. Arntz.

Henioschos] *Eniokhos* [Mss. libri: *E-nochios* Parisinum exemplum. Vide Paterculum. Schott. Quanta lectionum monstra ex hac voce prodierint vide in notis ad Ovid. Tr. El. i. 10. 35. ad Lucan. II. 591. et Var. Lect. ad III. 270. Arntz.

Iheri] Montem incolunt Taurum. Mach.

Judai] Pertinacissimum genus, vel a 'Juda,' vel quasi *Idai*, de quibus lege Strabonem. Cepit antem Aristobulum regem eorum. Mach.

§ 7 *Hircanum*] Idem, ut Ptolemæus: quod, ut angusto, ita longo etiam, freto primum terras, quasi fluvius, atque justus alveus includit, in tres sinus diffunditur contra os ipsum, et reliqua. Mach.

Rubrum] De quo ita Pomp. Mela: 'Rubrum mare Græci, sive quia ejus coloris est, sive quia ibi Eritra regnavit, *ἔρυθρὸν θάλασσαν* appellarunt, procellosam, asperum, profundum, et magnorum animalium, magis quam cætera, capax, primo recedentes

oras æqualiter impellit, et ut non in-
tret interius aliquantum patens sinus
errat, Arabiamque alluit.' *Mach. Cas-*
pium accrevit e Mas. quod mare in
vulgatis desideratur, et mox *jabet* pro
junit idem præferunt. *Schott.* Vo-
luit Schottus *Hirc. Caspium, Rubrum*;
sed hoc est contra omnes Mas. et edd.
Arntz.

§ 8 *Divisio*] Placet scripta lectio
Mox cum divisio orbis imperii Crassus
Syriam. Schott. Not. Min. Attamen
illa lectio non debet de loco tur-
bare scripturam omnium editionum,
quæ confirmatur ex nostris Mas. *mox-*
que divisio O. I. cum Crassus. Emen-
dationem Schotti receperant sequen-
tes editores. De hac divisione Seneca
de Const. Sap. c. 2. p. 392. 'Quam
totus orbis in tres divisiōs satiare non
poterat:' et Lucanus IX. 266. 'Unum
fortuna reliquit Jam tribas e dominis.'
Arntz.

Syriam] Satis constat Crassum auri
cupiditate in Parthiam profectum, cu-
jus facultia ditissimi summates hac
quoque tempestate, æterno judicio,
numquam explentur, sed more hydro-
pici, 'Quo plus sunt potæ, plus sitiunt
tar aquæ:' qui deinde dolo Surenæ
circumfundentis, vi in equum sublatus
est. Lucanus, 'Assyrias Latio macu-
lavit sanguine Carras:' et crudelissi-
me interfectus fuit, capite ad regem
Hyrodem allato. Jason fabularum ac-
tor, scribente Plutarcho, illud multis
telis perfodit, ac quasi fures debac-
chando pro ludibrio circumtulit. Pe-
trarcha in 'Triumphis vernaculo ryth-
mo ita accedere videtur opinioni, ut
auram in ore liquefactum fuerit:
vide Ciro de sangue avoro e Crasso de
oro, e l'uno et l'altro nobe tanto, che pa-
reva a ciascuno amaro. Mach.

Galliam] Quam per decennium do-
muit. In Suetonio leges, ejusque
commentariis. *Mach.*

Cæsarem dimittere exercitum] Inquit
ipse Cæsar: 'neque obscure dnæ le-
giones Cæsari detrahuntur:' quas (ut

idem in fine Belli Gallici asserit) a
Pompeio retentas; causa vero po-
tissima bellorum civilium hæc fuit,
quia Cæsar sibi ipsi timeret, noluit ex-
ercitum deponere: petebat enim con-
sulatum ac triumphum. Senatûs al-
terum libens daturus erat, et dice-
bat, 'triumphare si vis, accede more
aliorum imperatorum; sin consulatus
competitor esse velis, accede priva-
tus humiliter in Campo Martio suffra-
gia rogaturus:' timebat vero Cæsar,
si non obtineret consulatum, ac sine
officio et militibus in provincia vive-
ret, ne rationem actorum reddere
cogeretur; affirmante Suetonio, 'cum
M. Cato identidem, nec sive jureju-
rando denuntiaret, delaturum se no-
men ejus, simulac primum exercitem
dimisisset, cumque vulgo fore præ-
dicarent, ut, si privatus redisset, Mi-
lonis exemplo, circumpositis armis,
causam apud judices diceret.' *Ma-*
chan.

§ 9 *Infesto adventu*] Jam contra
senatusconsultum Rubiconem trans-
ierat, Picenum, Umbriam, Etruriam
occuparat: territus itaque cum sena-
tu Pompeius ab urbe discessit Brun-
disium usque, ut maria cum mariti-
mis locis in potestate sua præoccu-
paret. *Mach.*

In Pharsalia] A 'Pharsalis' opido
dicta: idem operi Lucani titulus.
Causa victoriæ Cæsaris: sex cohortes,
legionibus eductæ, decimæ legi-
oni a tergo locatæ, jussæque sunt qui-
etem agere a tergo ac hostibus igno-
tæ esse: erant numero tria millia vi-
rorum, quæ obsistendo, equites Pom-
peianos longis jaculis per frontes ac
ora feriebant: juvenes autem nobiles
hujus inexperti pugnæ adversæ, man-
ibus protegendo oculos, terga de-
dere: reliqui Cæsareorum impetum
non ferentes saluti suæ fuga consu-
luere, cum Pompeius ad castra acce-
lerans, et vestem sumens infortunio
congruam, inde egressus tandem La-
rissam applicuit: cætera in vita ejus

perlege. *Mach.*

Ad Ptolemæum] Dubitabat Pompeius, an ad Partbos confugeret, an ad Jubam Mauritanæ regem; tandem Lentulo (apud Lucanum l. VIII.) hortante in Ægyptum profectus, ubi regnabat regulus filius: patri ejus ingenia beneficia contulerat Pompeius. Ptolemæi præceptoris nomine Theodoti, dicentis hominem mortuum non solere nocere, sententia condemnatus, et a Septimio et Achilla indigne trucidatus, indigne vitam cum morte commutavit. *Mach.*

Fugit] Mss. *confugit*. Adduntque ejus imperio ab Achilla et Pothino satellitibus occisus est. Nec quicquam præterea est: sequitur enim Julius Cæsar, ceterique, quos hic damus, eadem manu et stylo eodem, nisi iudicans vehementer hallucinor. Scripsi autem, ne quem offendat, *Pothino*, aspiratione in secundam syllabam tracta, tametsi vulgati in priore ap'pingant, sequutus Mss. librorum vestigia, in quibus constanter *Potinus* vel *Potinius*: sequutus et Græcos Ap'pianum, Dionem, et Plutarchum in Cæsare et Pompeio, qui Ποθεως scribunt, primamque corripiunt Lucanus et Martialis, quæ in hæretico *Φορελω* longa est. Fuit autem *Pothinus* nutricius Ptolemæi, cujus consilio Pompeius Magnus, cum Pelusium accessisset, necatus est. Cæsar de Bello Civili lib. III. aliique. *Schott.* Periodus istæ *ejus imperio*, &c. non comparet in Palatinis; habet tamen sequens *Hujus latus*, &c. usque ad finem, quod tamen non agnoscunt Schotti nostri exemplaria scripta. *Grut.* *Fugit* tamen malunt editi. et Mss. Periodus vero *ejus imperio* aberat ab omnibus vel edd. vel scriptis sine dubio vi intrusa, sed uncis includere quam omnino rejicere malnuus, licet facile constet falsam esse, cum, si hæc admittatur, sequentia male cohæreant, quæ tamen genuina esse adfirmant impressi olim et manu exa-

rati ad unum omnes. *Pothinum* scribendum esse adspiratione in media syllaba docuerunt etiam Dausq. Orthogr. part. 2. p. 249. Scriver. ad Martial. Epigr. III. 66. et Epigr. v. 69. atque Comment. ad Lucan. VIII. 483. *Arntz.*

§ 10 *A Septimio]* Mediolanense exemplum a *Photino*, alii a *Theodoto* Ptolemæi præceptore. Nec mirum; variant enim narrantium sententiæ, teste Plutarcho et Appiano. Est autem L. Septimius, cujus Cæsar meminit tanquam desertoris, et Dio, lib. XLII. *Schott.* *Septimo* uterque Leid. Boend. et Haun. Pro *confossum* vero Boend. habet *interfectus*. Lucanus VIII. 618. 'Sed postquam mucrone latus funestus Achilles Perfodit.' Seneca de Brev. Vitæ cap. 14. 'Alexandrina perfidia deceptus, ultimo maucipio transfodiendum se præbuit:' et Val. Maximus III. 2. ex. 12. 'Vi doloris accensus latus Crassi sica confodit.' *Arntz.*

§ 11 *Itemque defuncti]* Aldus *Jamque*. *Schott.* Ita non solum Aldus, sed omnes edd. ante et post Schottum cum nostris Mss. *Arntz.*

Præcisum caput] Lucanus octavo Pharsaliæ: 'Tunc arte nefanda Summota est tabes capiti, raptoque cerebro, Exsiccata cutis, putrisque effluxit ab alto Humor, et infuso facies solidata veneno est.' Cum antea de incesione dixisset, 'Dum lumina nuda rigescunt, Suffixum caput est.' *Mach.* Perpetua est confusio in similibus compositis, quæ a 'scindere' et 'cædere' componuntur, ut s vel duplucetur sine necessitate, vel abjiciatur, ubi id fieri non oportebat, quare hic etiam *præcisum* habebat Leid. 1. sed male. Livius XXIII. 24. 'Spolia corporis caputque ducis præcisum Boii ovantes intulere.' XXXVIII. 24. 'Jugulati præcisum caput ipsa involutum veste ferens.' XL. 6. 'Caput mediæ canis præcisæ et prior pars cum extis.' Seneca Suas. VII.

43. 'Præbenti innotam cervicem, caput præcisum est.' Val. Maximus IX. 2. ex. ext. 5. 'Caput ejus et pedes præcisos matri misit.' Infra Epit. cap. 28. § 2. 'Medio capite supra ordines dentium præcisio.' Quod idem 'excidere caput' dixit Capitol. in Clodio Alb. cap. 9. 'Caput ejus excisum pilo circumtulit.' Quintil. Decl. III. 13. 'An nobis caput barbarus hostis excidat.' Orosius v. 12. 'Caput Gracchi excisum consuli allatum est.' Ita 'excidere manus' apud Dict. Cret. III. 15. et Vulcat. Gallican. in Avid. Cassio cap. 4. Similiter 'abscisum' et 'abscissum' permutantur in Epit. cap. 23. ubi vide. *Arntz.*

Ignoratum] Qui *ignoratum* pro *adoratum* mordicus retinent, nihil gravius in eos dicam, quam in luce caligare, tametsi libri IV. excusi ita legant. *Schott.* Tam pulcrum nobis lectionem *adoratum* primus procuravit Aldus, quam unicam amplectitur clarissimus Schottus; sed ego non libenter cæcum numen adoro, quod in aliorum cerebro natum publicæ superstitioni exponitur. *Ignoratum* volunt omnes olim editi et Mss. Ignotus enim erat gladii usus in abscidendis capitibus sub libera rep. cum hanc in rem securibus uterentur, ut voluerit Noster indicare primum hoc in Pompeio fuisse tentatum, quod firmat Lucanus VIII. 672. 'Tum nervos venasque secat, nodosaque frangit Ossa diu, nondum artis erat caput ense rotare.' Sine arte igitur fuit abscisum Pompeio caput, unde recte illo loco Scholiastes: 'Aduhuc illo tempore nesciebant semel amputare caput a cervice:' quod expone, si vis, nesciebant gladio uno ictu caput amputare; hoc enim inter inelegantes carnificum artes recensebatur. Cicero in Verr. v. 45. et Tacitus Ann. XV. 67. sub inperatoribus demum usus gladii fuit inventus. Lactantius Div. Inst. v. 13. p. 335. 'Non tyrannicas jussio-

nes, non Præsidum gladios tremunt.' Confer Lipsium ad Tacit. l. l. Casaub. ad Sueton. Aug. c. 15. Schulting. ad Quintil. Decl. I. 10. et Comment. ad Florum II. 5. § 3. *Adoratum* tamen, si ita voluissent codd., posset defendere Amm. Marcellinus XIV. 11. p. 64. 'Ita colligatis manibus in modum noxii cujusdam latronis cervice abscissa (melius abscisa) ereptaque vultus et capitibus dignitate, cadaver est relictum informe, paulo ante urbibus et provinciis formidatum.' Seneca Consol. ad Marciam c. 20. p. 285. 'Vidit Ægyptium carnificem et sacrosantum victoribus corpus satelliti præstitit:' et Plinius Epist. VI. 10. 'Neglectumque cinerem sine titulo, sine nomine jacere, cujus memoria orbem terrarum gloria pervagetur.' Neque ideo tamen vera lectio damnanda erit. *Arntz.*

§ 12 *Nilo*] Vide Muncker. ad Hygin. Fab. XV. *Arntz.*

Jactatus] Malim *jactatus*, quamvis lib. IV. excusi *jactatus* legant. *Schott.* Malim *jactatus* cum Palatinis. *Gruter.* Si alternis vicibus hæc vel illa vox probanda sit, ego malim *jactatus*, cum cunctis Mss. ed. Ven. et Mach. nec causam video cur alii voluerint eam damnare. Lucan. VIII. 698. 'Litora Pompeium feriunt, truncusque vadosis Huc illuc jactatur aquis.' *Arntz.*

A Servio Codro] Lucanus, 'E latebris pavidus decurrit ab æquore Codrus.' Ac paulo inferius, 'Sic fatus, parvos juvenis procul aspicit ignes, Corpus vile suis, nullo custode cremantes.' *Mach.* *Codri* nominis vestigium nullum habet Palatinorum prior, quod tamen hanstium e Lucani Pharsaliæ VIII. 715. Plutarchus pietatem istam adscribit Philippo, liberto Pompeii. *Grut.* *Codro* ab uno abest Fran. sed reliqui Mss. et edd. *Servio Codro* constanter scribunt. De cognomine hoc accurate disputat Oudend. ad Lucan. VIII. 715. qui existimat non *Codrum* esse appellandum,

sed *Cordum*, quomodo apud Lucan. ediderat Grotius; adeoque hic rependendum ex Tacito, *Cæsto Cordo*; sed cum aliter sentiant Mss. et eo loco et hic, nihil novandum dnce. *Cædros* iis temporibus Romæ notes fuisse ostendit Codrus poëta, cujus mentionem facit Virg. Ecl. vii. 22. ad quem locum Servius et Schol. Juvenalis Sat. i. 2. 'Vexatus toties ranci Theselde Codri.' 'Cædros' exstat apud Plinium Ind. lib. vii. et quos adtulimus sup. cap. 14. Itaque cum nihil certi de vero hujus hominis cognomine constat, Mss. lectionem admisi. Si quid mutandum, quod non puto, scribi posset a *seruo rogo*, &c. ut *Cædro* ex sequenti *rogo* male traxerit originem, quare etiam deesse in Francosis. Fuit enim iste libertus Pompeii, teste Plat. Pomp. p. 661. quem ille 'Philippum' vocat. 'Seruum' appellavit ad angendam rei indignitatem, unde Appianus tantum dicit *λοιπὸν σῶμα τῆς θύραθεν*, quidam, homo villoris conditionis, Bell. Civ. ii. 788. Arntz.

Hic situs est Magnus] Usurpatur a Lucano Belli Pharsal. l. viii. hemistichii loco. Solet fere concise *Magni* nomine laudari, quod a Sulla dictatore, qui eam ob singularem virtutem amabat, datum recordor: quo nomine et Persas reges suos appellare solitos, refert Plutarchus. Exempla infinita poëtarum sunt, ut memultitudo deterreat vel in uno Lucano. Vide et versus in fragmento Petronii Arbitri. Adrianus autem Imperator in Ægyptum veniens collapsam jam vetustate Pompeii sepulcrum instauravit addito hoc versu: 'Ossa viri Magni tenui quam clausa sepulcro!' Auctor Xiphilius ex Dione in Adriano. Vide Egnatium ad Spartiani Adrianum. Meminit et Montis Cassii non procul Ægypto sepulcro Pompeii celebris iv. 9. Nic. Nicolaius geographus regius. Schott. *Hic positus est omnes* edd. ante Aldum, qui videtur

hoc ex sententia Lucani mutasse, ut Noster cum illo potissimum poëta loqueretur. Sed *positus* quoque confirmant nostri scripti, qua voce uti voluit Aurelius, ne poëtam videretur agere. Ovidius Trist. El. iv. 2. 49. 'Et cinis in tumulo positus jacuisset avito.' Albinov. ad Liviam vs. 69. 'Vix posito Agrippa, tumuli bene janua clausa est.' Tale tamen hemistichium supra est in Hannibale: 'Hannibal hic situs est.' Deinde Pompeius exsultat ab omnibus scriptis, pro quo primam tantum litteram *P* locant priscae edd. Facile ea possumus carere, quod viderat quoque præstantissima Anna, [Vide Not. Delph.] cujus judicium secutus est Oudendorp. ad Lucan. viii. 715. De sepulcro Pompeii plura Erhard. ad Petron. Sat. cap. 120. p. 565. Ceterum in nota Schotti ipse auctor volnerat verba ultima a *meminit*, &c. ad finem deleri, ut monuit in add., sed cum ceteri post eum editores illa exhibuerint, et hic legi passus sum. Arntz.

§ 13 *Caput ab Achilla*] Plutarchus in fine vitæ Pompeii ita scribit: 'Cæterum non multo post Cæsar in Ægyptum sic perturbatam provinciam profectus, afferentem Pompeii caput, ut scelus, execratus est, ab ipso avertit, gemmam vero Pompeii cum suscepisset occulte illacrimavit, (ejus gemmæ signum erat ensis) Achillam atque Photinum jugulavit.' Claudat itaque opusculum nostrum carmen vernaculum laureati poëta Petrarchæ ita canentis nonagesimo septimo cantu: *Cesaro poi ch'el traditor de Egipto Gli fece el dono de l'onorata testa Celando la leggeza manifesta Pianse con gli ochi fora, si come e scripto.* Lucanus idem asserit, 'Utque fidem vidit sceleris, tutumque putavit Jam bonus esse socer, lacrymas non sponte cadentes Effudit, gemitusque expressit pectore læto.' Mach.

Preciosissimis odoribus cremandum] Idem eodem in loco ita carmine comprobatur: 'Vos condite husto Tanti colla ducis, sed non ut crimina tantum Vestra tegat tellus: justo data

thura sepulcro, Et placate caput, cineresque in littore fasos Colligite, atque unam sparsis date manibus urnam.' *Mach.*

ADDITAMENTUM

VIRORUM ILLUSTRORIUM.

CAP. LXXVIII. § 1 *Dion dictus]* A. C. Octavio, Imperatore et Cæsare creato, siquidem ludis, quos ei Octavio hæres consecrato edebat, stella crinita per VII. dies fulsit; creditumque esse animam Cæsaris in cælum recepti, dictumque 'Julium sidus.' Plutarchus in Cæsare. Horat. Carmin. I. 12. et Sueton. cap. 88. *Schott.*

Thermo] De quo Sueton. cap. 11. *Schott.*

§ 2 *Dolabellam]* De quo Sueton. c. 4. At illum repetendarum postulatum, tandem absolutum dicit. *Schottus.*

§ 3 *Rhodum peti]* Ut Apollonio Moloni clarissimo tum dicendi magistro operam daret: hunc audivit et Cicero. *Schott.*

Captus] Circa Pharmacusam insulam, et redemptus L. talentis. Piratas captos, primum strangulatos, cruci, ut inter jocum minatus sæpe fuerat, suffixit. Sueton. cap. 74. in Cæsare. L. Fenestella in Epitoma apud Diomedem grammaticum decollasse ait. *Schott.*

§ 5 *Cum ei triumphus negaretur]* Opinor alliam caussam fuisse: quod in sententiam Scipionis Metelli S. C. factum esset, Cæsarem, nisi intra certam diem exercitum dimitteret, contra remp. facturum videri, et ipse proximis comitiis absentis sui rationem haberi volebat. Sueton. Cæs. c. 28. Torr. et capp. 29. 30. *Schottus.*

§ 6 *Ablato]* Vox hæc sine dubio *Delph. et Var. Clas.*

corrupta est ex *oblato*, cum præcisum Pompeii caput tanquam egregium munus Cæsari obtulerint Ægyptii. Vide Lucan. IX. 1010. Livium Epit. lib. CXII. 'Cum ei Theodotus caput Pompeii et anulum obtulisset.' Celsus in Vita Cæs. pag. 214. 'Pompeii caput atque anulum offertur.' Hanc vocem per *προσφέρω* exprimunt eadem in re Græci, Plutarchus in Pomp. pag. 662. et Appian. Alex. Bell. Civ. II. 792. *Arntz.*

§ 9 *Lentulum]* Tametsi Mss. sic legant, credo scribendum *L. Cæsarem*, quem cognatum suum utpote sibi semper infestum, jussit occidi. Dio I. XLIII. Sueton. c. 75. Afranium, cui semel in Hispania ignoverat, et quem quia iterum arma contra se tulerat, jussit occidi. Cæsar extremo commentario primo Belli Civilis, Florus Epitome T. Livii I. CX. Vell. Patere. lib. II. et Ann. Florus lib. IV. L. vero Cornelium Faustum Sullam interfici jussit, quod gener Cn. Pompeii Magni esset, et de vindicta suspectus. Paullus Orosius VI. 16. et L. Ann. Flor. lib. IV. filiam Pompeii cum liberis etiam interentam scribunt, si recte codd. habent; a quibus Appianus I. II. Belli Civilis, et seu Hirtius seu Oppius dissentiunt, qui incolumitatem a Cæsare datam affirmant. *Schottus.* *Lentulum* tamen mihi nominat Florus IV. 2. § ultimo, sed neque a quoquam positus inter eos quos interfecit Cæsar: itaque jure ambigunt de veritate scripturæ viri docti. *Gruterus.*

Aurel. Vict.

2 X

§ 10 *In perpetuum*] Dictus autem a M. Æmilio Lepido, ejus anni prætorè, qui post III. Vir. R. P. C. factus est. Plutarchus a senatu dictum ait, et undecim dies gessisse scribit. Vide Cæsar. Comm. libb. II. et III. initio de Bello Civili. *Schott.*

Occisus est] Quod hic scribit Noster de eclipsi solis falsum esse ostendit summus Scaliger de Emend. Temp. lib. v. p. 441. *Arntz.*

CAP. LXXIX. § 1 *Cæsar Octavianus*] In his breviores erimus, quod exstent copiosæ de his veterum lucubratiões, Suetonii, Dionis, Sex. Aurelli Victoris, eorumque qui Cæsarum vitas conscripsere. *Schott.*

§ 3 *Consulem*] Vox *consulem* mihi suspecta est. Neque enim tunc consul erat Antonius, Anna. Sed accipiamus hanc vocem generaliori significatione, de quocunque imperatore vel duce, qui bellum gerit, quomodo aliquoties supra; adde Dukerum ad Flor. II. 14. § 6. *Arntz.*

§ 4 *Sustulerant*] *Abstulerant* alii: Horat. Od. IV. 15. 'Et signa nostro restituit Jovi.' *Schott.*

Utro reddiderant] [Vid. Not. Delph.] Quid sibi velit hac nota bellissima femina, ego non percipio; utique certum est signa a Parthis Romam esse relata, cum in eo tantum dissentiant veteres, utrum hoc metu Augusti fecerit Phraates, an ut filium redimeret. Vide Freinsh. ad Florum IV. 12. § 63. Quare fortasse voluit Anna indicare, signa non 'reddita ultro,' sed potius 'redempta' esse. Sed tum non video quare Horatium fabi accuset. *Arntz.*

§ 5 *Inde Scythæ*] Sic Mss. scribe *Indi, Scythæ*: adstipulante Sexto Aurelio Victore in Augusto. *Schott.*

§ 6 *Jani gemini*] Jani templum tempore Numæ Pompilii, a quo ædificatum est, clausum A. ab U. C. XLII. et annis prope XL. Iterum C. Atilio Balbo II. T. Manlio Torquato Coss. anno DXXVIII. post primum Punicum

Bellum et uno anno demtaxat clausum. Orosius III. 8. IV. 12. Tertio post Cæsaris Augusti ad Actium de Antonio et Cleopatra victoriam, pace terra marique parata, anno DCCXXIV. Livius lib. 1. ab U. C. Suet. in Augusto cap. 23. ubi pro *tertio clausit* in veteribus Mss. est *ter clausit*: L. Ann. Florus, Orosius III. 8. et IV. 22. Plutarchus de Fortuna Romana, et alii. *Schott.* Luculenter in hac materia versatus est accuratissimus Massonius in Jani templo Christo nascente Roser. et præsertim Janum ter ab Augusto clausum fuisse evincit scot. II. c. 1. et seqq. *Arntz.*

CAP. LXXX. § 1 *Catonis Censorii*] Cujus supra vita est descripta c. 47. Vide genealogiam Catonum ex Ciceronis libro de laude M. Catonis apud Agellium XIII. 18. et Macrobi. VI. 2. *Schott.*

Nec minus] E cænaculo enim præcipitatorum minabatur. *Schott.*

§ 2 *Quæstor in Cyprum missus*] Mox credo legendum esse *ad advehendam* ex illis quæ notavimus sup. ad c. 19. § 2. et Torren. ad Val. Max. I. 8. ex. 2. *Arntz.*

Platonis libro] *Ἐαδωρ ἢ περὶ ψυχῆς*. Vide Val. Max. III. 2. *Schott.*

CAP. LXXXI. § 1 *Marcus Tullius Cicero*] Hujus vitam carptim delibabimus: neque enim copiose persequi est animus, tantum in fontes digitum intendam. Exstat enim Ciceronis per annos consulares tam accurate digesta historia a Francisco Fabricio Marcodurano, post Plutarchum, Sebastianum Corradum, et Benedictum Herbestum, ut omneis omnium in Ciceronem conatus exiguo libello superasse videatur. Illom autem manuscripto nostro quoque usum (ex Clivia enim liber allatus est) constat: ait enim se in vetusto cod. de Viris Illustribus vitam Ciceronis breviter comprehensam legisse, quæ hac appendice inclusa est: cæterum Fabricii vitam nisi invidiæ Parcæ magno

rei litterariæ damno abruptissent, Demosthenis vitam inchoatam olim, ac similiter contextam, et jam ut audio affectam, haberemus: quam heredam beneficio aliquando editum iri consulo. *Schott.*

Patris equitis Romano] At fulloniam fecisse, ac vites oleasque semper coluisse Q. Fusius Calenus apud Dionem XLVI. ait. Meminit patris sui Cicero de Legib. lib. II. et Ep. ad Att. lib. I. 5. *Schott.*

Genus a Tito Tatio rege] Eusebius in Chronicis et Plutarchus in vita Ciceronis genus ad Volacorum regem retulere, sed 'Tullum Attium' nominant: tametsi quidam codd. Τάλλος Ἀττιος pro Ἀττιος male: in Coriolano vero Ἀμφίδιος, non minus vitiose scribunt. Dion. Halicarn. semel Τάλλος Ἀττιος: alibi recte semper appellat: quo de in Coriolano nostro quoque mentio facta. Sil. Italicus lib. VIII. 'Tullam' quoque vocat: 'Tullius æratas raptabat in agmina turmas, Regia progenies, et Tulle sanguis ab alto,' &c. *Schott.* Et quæ breviter supra nos c. 19. *Aratz.*

§ 2 *Rosciano iudicio]* Contra L. Sullæ dominantis opes Sextum Roscium Amerinum parricidii reum defendit. Cic. Offic. lib. II. Et primam causam in Bruto vocat, publicam scilicet: nam pro Quinctio privatam apud Aquilium Gallum iudicem egit anno ætatis XXVI. post Romam conditam DCLXXII. Quinctil. XII. 6. Vide Agell. XV. 28. qui Corn. Nepotem, ut Fnestellam Pedianus, erroris convicit, de anno actionis Roscianæ: dices ibidem et annum nati Ciceronis. Dixit et pro Q. Roscio comædo anno DCLXXVII. ætatis XXII. ut recte Fabricius, repugnantibus reliquis, defendit. *Schott.*

Ex quo veritus invidiam] Sic et Eusebius in Chronicis, Calenus apud Dionem lib. XLVI. et Plutarchus. Ipse tamen in Bruto eam causam dicit in Græciam proficiscendi fuisse, quod

infirmirate corporis vocis contentio-nem in dicendo latera non ferrent. Triennium ergo a patria studiorum causa astitit, temperavitque vocem; ut ad orandum paratior redierit, et validior. *Schott.*

Ubi Antiochum] Ascalonitam scilicet, ut Plutarchus vocat: de quo Cicero de Natura Deorum lib. I. in Bruto, Lucullo, et de Leg. lib. I. Plutarchus in Cicerone et Lucullo. *Schott.*

Molonem] Ms. noster Milonem depravate scripserat, nescio quid de Annio Milone, quem Cicero reum cædis Clodianæ defenderat, somnians. *Molonem* omnes appellant: quem audivit anno ætatis XXIX. DCLXXV. post Romam conditam. Antea quoque Romæ eidem operam dederat ætatis XX. ab U. C. DCLXVI. testis Cicero ipse in Bruto: Plutarchus in Cicerone et Cæsare: Strabo lib. XIV. Quinctil. III. 1. Sueton. in Julio: Valer. II. 1. Rurans anno XXVI. ætatis, DCLXXII. post U. C. cum legatus 'Molo' ad senatum Romanum de præmiis venerat: Rhodos enim sola bello Mithradatico in fide Romana permansit. Cicero in Bruto. Ad præturam usque Græcæ declamasse auctor est Suetonius de Claris Rhetoribus. Noster c. 76. et Paternus libro priore post primam lacunam. Juvenalis Sat. X. de eloquentia ple-rumque perniciosæ: 'Sævus et illum Exitus eripuit, quem mirabantur Athenæ Torrentem, et pleni moderantem frena theatri.' *Schott.*

Qui fesse dicitur] Plutarchus tristem fingit, neque orante Cicerone Græcæ lætitiæ præ se tulisse. *Schottus.*

§ 3 *Quæstor]* Urbanus ætatis anno XXXI. U. C. DCLXXVII. Cicero in Pisonem: Verrina lib. VII. Fam. Epist. VII. 31. *Schott.*

Siciliam habuit] Anno insequenti. Quæstor autem erat Lilybætanus, prætore Sexto Peducæo, ut Asco-

nus: et M. Curtio, ut ipse oratione post reditum in senatu affirmat. Accidebat autem ut unus quæstor duorum prætorum esset. Nicolaus Gruchius II. de Comititiis. Duplex vero in Sicilia quæstor erat: unus Lilybætanus, alter Syracusanus dictus. Plutarchus, Ascon. Pedianus, et Cicero pro Plancio, Verrina libb. II. et VII. *Schott.* Latius hæc omnia, unde sua hausit Schottus, tractat Fabricius in *Histor. Cicer. p. 69. Arntz.*

Prætor Cilicium] Fuit urbanus prætor A. U. C. DCXXCVII. ætatis XLII. Ciliciam vero provinciam consularem privatus sorte obtinuit DCCII. ab U. C. ætatis LVI. auctore Plutarcho, et Cic. ad Attic. Epist. v. 15. ad Fam. III. 6. Itaque prætor hic non eum significat, qui jurisdictioni in Urbe præest, sed qui cum imperio extraordinario in provinciam missus est, Græcis *σπαρτηγός.* *Schott.* De hac significatione vocis prætoris supra egimus c. 63. § 2. *Arntz.*

§ 4 *Pisone et Gabinio]* L. Calpurnius Piso Cæsonius et A. Gabinus consules in Fastis Capitolinis dominantur anno, ni fallor, DCXCV. *Schottus.*

Macedoniam Asianque] Hoc loco Schottus pro *Asiam*, quod erat in Ms. reposuerat *Syriam*, quod scilicet existimaret nimis generale illud esse. Sed tamen eo modo emendare necesse non est, cum non solum Syria, verum et aliæ Asiæ regiones Gabinio fuerint attributæ, ut constat ex Cicero. pro Domo c. 23. ‘Alteri Syriam, Babylonem, Persas integerrimas pacatissimasque gentes ad diripiendum tradidisses:’ ut non mirum sit, si talem provinciam ‘Asiam’ appellet, quomodo Cicero Ciliciam ‘Asiam’ dixit ad Quint. Fratr. Epist. I. 1. ‘Quare cura, ut hic annus qui ad laborem tuum accessit, idem ad salutem Asiæ prorogatus esse videatur; quoniam in te retinendo fuit Asia felicior, quam nos in deducendo.’

Similiter ‘provincia Asia’ occurrit apud Tacit. Ann. XIII. 43. et Agric. c. 6. Et certius lectionis hujus veritas confirmatur ex Floro IV. 2. § 12. qui scribit Cæsarem Gallias, Crasum ‘Asiam’ invasisse provinciam, per quam Syriam esse intelligendam constat ex Livii Epit. lib. CV. ‘Craso Syria et Parthicum bellum, Cæsari Gallia et Germania dabantur.’ *Arntz.*

Opera hujus] Legendam opinor operæ hujus, qua de re vide Sigon. sup. 283. *Sylb.* *Opera hujus* intelligi debet de P. Clodio: sed tale quid vix patitur verborum nexus; itaque non immerito locus haberi queat suspectus de mendo. *Gruter.* Neque hic locus medicina eget, cum *hic*, etiam si solitarie ponatur, non ad proxime præcedens sed ad ulterius referri solet. Exempla vide apud Burmann. ad Quinctil. Inst. II. 5. et Cort. ad Sallust. Jug. c. 18. § 9. Similis est locus Flori I. 26. § 7. ‘Ac de Spurio quidem supplicium pater ipsius sumsit. Hunc Quinctii dictatoris imperio in medio foro magister equitum Servilius Ahala confodit.’ Si *Sylburgii* conjectura reciperetur, potius Noster scripsisset *hujus operæ.* *Arntzenius.*

§ 5 *Uluro]* Nam præterquam quod Dolabellæ id negotii dedisset Cæsar victor, ut ad Ciceronem scriberet, ut quam primum in Italiam rediret; ipse literas ad eum ex Ægypto misit, ut esset idem, qui fuisset. Cicero ad Fam. lib. XIV. epistola ult. et orat. pro Q. Ligario. Vide Ep. ad Attic. lib. XI. extrem. *Schott.*

§ 6 *Formiis quiesceret]* Ita et Eusebius in *Chronicis.* Ad Caietam in villa sua, inquit Valerius Memorabilium I. 4. et Plutarchus: Appianus vero ad Capnam Ciceronis villam collocat; inde se a servis lectica ad mare deferri jussit. Idem Plutarchus plures corvos infausta auspicia dedisse ait. *Schott.*

Auspicio] Anno priore dccix. aliud prodigium exitium ipsi Ciceroni portendere videbatur: Minervæ enim simulacrum, quod in Capitolio, priusquam ex Urbe in exilium abiret, dedicaverat, cum hac inscriptione,

MINERVÆ. CVSTODI.

VRBIS.

vi turbinis dissipatum membris, pronum jacuit, fractis humeris, brachiis, et capite. Jnl. Obsequens et Dio lib. xiv. et August. Civitatis III. 30. *Schott.*

Occisus est] Ab Herennio centurione et C. Popilio Lœnate tribuno militum, quem parricidii reum olim defenderat: quo de vide Val. Max. v. 3. et Senecam in Declamationibus et Snasoriis. Caput et manus dextera, qua Philippicas scripserat, pro rostris, ubi sæpe verba faciens cum stupore hominum auditus fuerat, in contumeliam ab Antonio collocata. Spectaculum mehercle, horrendum, facinus crudele et impium, sive auctorem sive percussorem spectes. Vixit igitur Cicero annos Lxiii. menses II. dies v. *Schott.*

CAP. LXXXIII. § 2 *Cytheridem*] *Mimum* male in Ms. Cytheris autem meretrix, Volumnii liberta, Antonium in Galliam sequuta est: quam cum Cor. Galinus poëta eximius perditæ amaret, ab illa spretns, repulsam impatienter tulit. Hunc igitur x. ecloga Virgilius inducit, illamque Lycoridem nominat: 'Tua, Galle, Lycoris Perque niveis alium, perque horrida castra sequuta est.' Quo loco vide Servium, et Cicer. Philipp. lib. II. Idem Ep. ad Attic. x. 12. 'M. Antonius Cytheridem secum lectica aperta portat, altera uxorem.' *Schott.*

§ 5 *Proconsul Galliam rex*] Cisalpinam intellige, a Julio Cæsare ad bellum Africanum proficiscente, ei præfectus; auctor Appianus lib. II. Cicero Epist. ad Famil. vi. 6. qui ad illum quinque epistolas misit, quæ lib. XIII. exstant. Immemor tamen

beneficii, de cæde Cæsaris cogitavit, et perfecit. *Schott.*

Philippis] In Mss. assidue, ut non incuria quadam, sed de industria accidisse videatur. Urbs certe Philippis numero multitudinis appellatur. *Schottus.* Non debuerat igitur contra manuscripti auctoritatem peccare vir doctissimus, reponendo in textum *Philippicis*, præsertim cum notum sit, adjectiva illa regionum et in *icus* et *ius* terminari, 'Philippus' et 'Philippicus,' uti illud eadem huc in voce patet ex Velleio II. 86. § 2. 'Aut in campis Philippis, si sic licuisset:' nbi alii itidem *Philippicis*, alii *Philippis*: neglecta una littera, quod fortasse etiam errori ansam dedit apud Val. Maximum I. 7. ex. 1. 'In campis Philippis Romani exercitus concurrerunt:' uti exstat in vet. edit. et Mss. levi mutatione pro *Philippis*. Ita 'Pharsalius' apud Heinsium ad Claudian. Cons. Hon. VI. 400. et Ovidend. ad Lucan. VI. 576. et VII. 787. qui hoc idem de aliis vocibus observavit ad II. 49. et VI. 402. Similiter 'Troius' apud Nicol. Heins. ad Ovid. Epist. I. 78. quæ vox ita emendatio occurrit apud Senec. in cod. scripto in Agam. vs. 637. 'Secura metus Troia pubes Sacros gaudet tangere funes.' *Arntz.*

Stratonis] Pro liberti nomine, librarii *Strabonis* scripserant, 'strabi' et ipsi fortasse, quos inter cæcos reges esse pueri didicerunt. Vide Valer. Max. VI. 5. et Plutar. in Bruto. *Schott.*

CAP. LXXXIII. § 2 *Osacem*] Sic emendode ingenio. Osaces enim appellatur dux Parthorum insignis, qui [Paterculus II. 46. vide et Vulcatium Gallicanum in Avidio Cassio initio, Paullum Orosium VII. 13.] Pacori, filii regis Orodis [sic et Florus appellat de quo Oros. VI. 4. Appiano 'Opolōns. Dioni vero 'Opolōns est: aliis *Horodis* Albanorum rex] nomine, &c. in Syriam exercitum ductavit. Dio lib. XI,

Justin. lib. XLII. Plutarchus et Cicero Epist. ad Attic. v. 20. et ad Famil. Epist. II. 10. et Philippic. lib. II. In Mss. *Lysacen* scriptum inveni et *Sysacen*: quem non agnosco. *Schottus*. Quæ parenthesesibus inclusa sunt, in addendis deleri iusserat vir erud. sed cum a sequentibus editoribus tamen recepta sint, et hic exprimi sum passus. *Arntz*.

§ 3 *Syriacis*] Horatius Od. I. 31. 'Dives et aureis Mercator exsiccat culullis Vina Syra reparata merce.' Fuere autem Syri mercatores. Strabo, Mela I. 12. Ezech. XXVII. 'Syros negotiator tuus.' D. Hieron. Epist. ad Demetriadem 'avidissimos mortalium, Syros' vocat. Et Salvianus de Vero Judicio, lib. IV. 'negotiatorum et Syrorum vitam nihil aliud esse' ait, 'quam meditationem doli et trituram mendacii.' *Schott*.

Caryota] Varro de Re Rust. II. 1. extr. 'Non scitis palmulas Caryotas Syria parere in Judæa, in Italia non posse?' De Caryotis sæpe Plinius, meminitque Strabo Geogr. lib. XVII. *Schott*. *Caruota* seu *Caryota* proprie sonat eum, qui Caryotis palmulis negotiatur, quarum palmularum mentio apud Dioscoridem I. 149. et Aëtium II. 30. nec non apud Varronem de Re Rust. II. 1. et apud Plinium compluribus in locis. Simili scommate Vespasianus ab Alexandrinis dictus est *Kvßuordærns*, ut in ejus vita tradit Suetonius cap. 19. *Sylb*. Et vir stupendæ lectionis Salmasius ad Solinum p. 927. *Arntz*.

Cum eandem fortunam] Mox pro *Pandaro* melius *Pindaro* restituit Voss. ad Vell. Paterc. II. 70. § 2. *Arntz*.

CAP. LXXXIV. § 2 *Neptuni se filium*] Unde et Neptunius ab Horatio dicitur per derisum. *Anna*. Et *Dacer*. ad Horat. Epod. IX. 7. Quare crediderim nammum, quem Havercampus ad illustrandum Josephum adtulit, quemque vir harum rerum peritissimus de Ca. Pompeio exponit

tab. I. num. 16. potius pertinere ad Sextum Pompeium, cum in illo et tridens Neptuni et delphinus conspiciatur, et Nasidius, cujus nomen ab altera parte legitur, classi Sext. Pompeii præfuerit. *Arntz*.

Carinis] Ad Telluris ædem, in qua regione Pompeiorum domus. Suetonius de Lenæo grammatico: 'Dœcuit in Carinis ad Telluris, in qua regione Pompeiorum domus fuerat.' Sic enim emendandum censeo. *Schott*. Jocus Sexti Pompeii de carinis refertur etiam a Velleio II. 77. Sueton. in libro de Illustribus Grammaticis Pompeiorum domum fuisse scribit in Carinis, ad ædem Telluris. *Sylb*.

Rupto per eundem Antonium] Antonius in hac pugna afuisse dicitur, et in Asia non procul Lebo adversus Medos rem male gessisse: quare suspicor legendum *eundem Pompeium*; nam ille latrociniiis rursus mare vexarat, nec pacem, quam acceperat, præstabat. Vide Oros. VI. 18. Legendum puto, 'Continno,' inquit, 'cum contra pactum Pompeius fugitivus adlegeret, et hostis habitus est.' *Schott*. Potius existimarim *Antonium* a glossatoris manu interrepisse, et *eundem* referendum ad Pompeium; neque tum quidquam debet offendere, quod sequatur 'Sextus,' cum tales constructiones novæ non sint. In prioribus edd. conjectura Schotti hæc legebatur, *Rupto per eundem Pompeium fœdere, ab Augusto*. Sed contra mentem viri optimi, qui tres ultimas voces expungi iusserat in Add. Tamen vulgatas editit. secutus est Hesseljns ad Vibium p. 75. *Arntz*.

CAP. LXXXV. § 1 *Lupercalibus*] Hoc est, XV. Kal. Martii. *Schott*.

Inponere tentavit] Et imposuit unus e Lupercis Antonius. Cæsar vero in sella reposuit: quod invidiosum fuit, tamquam regnum affectaret; unde M. Æmilius Lepidus se avertisse dicitur, et displicere sibi servitutem,

mœstitia vultus declarasse. Vide Plutarchum in Antonio, Dionem, Appianum, et Ciceronem Philipp. II. III. et XIII. idemque epistola quadam apud Quinctil. IX. 3. 'Data Luper- calibus: quo die Antonius Cæsari.' Notat Quinctilianus aposiopesin esse, et 'diadema imposuit' exaudiendum. *Schott.*

Perusii fame domitus] Confundit prænominia duorum, quæ supina negligentia in unum hominem confert: de victo M. Antonio, et fame domito Lucio, ita Lucan. I. 41. 'His, Cæsar, Perusina fames, Mutinæque labores Accedant fatis.' Et Vell. Paterc. II. 74. *Aratz.*

Ibi Lepidum sibi collegam adjunxit] Factum id a. d. III. Kal. Junii anno DCCX. U. C. quo nuntio accepto Octavianus Cæsar causam optimatum sine cunctatione deseruit. Cicero Epist. ad Famil. X. 23. Plutarchus in Antonio, Appian. lib. III. et Paternulus libro posteriori. Lepidus igitur pridie Kal. Quinctileis sententiis omnibus hostis a senatu judicatus est, cæterique qui uba cum illo a republica defecerant; quibus tamen ad sanitatem redeundi ante Kal. Septembris potestas facta fuit. Cicero Epist. ad Famil. XII. 10. ad Brutum Epistol. 16. et 19. Dio lib. XLVI. *Schott.*

De quindecim legionibus] 'Sedecim' habet L. Ann. Florus lib. IV. et in Syriam profugisse; alii in Ciliciam ad illum venisse Cleopatram referunt. *Schott.*

CAP. LXXXVI. § 1 *A fratre suo Ptolomæo]* Fuit hic Auletis filius, Ægypti rex XIII. ut puto: Cleopatra vero XIV. qua devicta Ægyptum in provinciæ formam redegit Augustus. Notandum autem Junonem quandam fuisse Cleopatram: quæ regis et sorore et conjux. Dio lib. XLII. de Cæsare, Brissonius de Jure Connub.

p. 5. Lacedæmone enim et Athenis dimidium licebat, Alexandriæ totum. Seneca in Ἀποκοκοκυνθῶσει, sen ludo de morte Claudii. Spartanis antem uterinam, id est, eadem matre natam sororem ducere licebat: Atheniensibus germanam, hoc est eodem patre natam. Alexandrinis vero et germanam et uterinam. Auctor Corn. Nepos in præfatione et in Cimonis vita (quæ tamen loca interpretes male explicant) Plutarch. extrem. Themistocle. Vide Alexandrum ab Alex. II. 24. et Turnebum Advers. lib. XVIII. Pulcher exstat apud Philonem Judæum libro de Specialibus Legib. initio super hæc re locus, quem non pigebit illustrandæ rei adscribere: 'Ὁ Ἀθηναῖος Σόλων δημοκρατοῖς ἐπιείκως ἐγενεσθαι, τὰς δημοκρατοῖς ἐκάλυψε· ὁ δὲ Λακεδαιμονίων νομοθέτης ἔμπαλιν, τὸν ἐπὶ ταῖς δημοκρατοῖς γάμον ἐπιτρέψας, τὸν πρὸς τὰς δημοκρατοῖς ἀπέειπεν· ὁ δὲ τῶν Αἰγυπτίων, χλευάζων τὴν ἑκατέρων ἐδράβειαν, ὡς ἡμέτερα διατατρομένων, εὐφώρησεν εἰς ἀσέλγειαν.' Porro de Cleopatra vide Tertullian. extremo libro ad martyres et historicos Rom. omneis. Hæc enim ut virgo Vestalis Ilia, seu Rea Silvia historiam inchoavit, ita claudit: Prostratæ libidinis et illiciti concubitus utraque pœnas dedit: hæc veneno, illa hœmi viva defossa. Hic igitur omnis historiæ fructus est nerrimus, ut allorum exemplis admoniti, ab his potissimum vitii declinemus per quæ regna sæpenumero mutantur, et provinciæ (quod velimus, nolimus, pro dolor, cernimus) in alium statum, conditionem, adeoque et religionem demigrant. *Schott.*

§ 3 *In mausoleo ejus]* De genere hujus mortis conferatur Bochartus Hier. part. II. lib. III. esp. 1. Drakenb. ad Silium II. 417. et Gemma apud Augustin. In Gemm. part. I. num. 78. *Aratz.*

DE CÆSARIBUS.

CAP. I. § 1 *Septingentesimo, &c.*] Vide Freinshem. ad Flori Procem. lib. I. § 1. Arntz.

Vicesimoque duobus] Sic integre scriptum habet calamo exaratus codex, pro *secundo*. Quæ res statim initio operis conturbare lectorem queat; verum insolens non est auctori nostro numerum cardinalem ordinalem et retro vicissim commutare, ut Grammaticorum filii appellari. Sic in Tiberio infra disertim reperi: 'Cum imperium tres atque viginti, ævi octogesimum, uno minus annos egisset.' In Gordiano, 'Periit sexennio imperii;' et Severo, 'annis regni duodeviginti extinctus est.' Quæ si quis afferat non ab auctore, sed a librariis esse, qui compendio notisque signatos numeros efferre recte non poterant, animus est non vehementer contra pugnare. Certe apud Tacitum reperias sæpe, 'una et vicesima,' 'duo et vicesima legio,' 'una et vicesimani,' Histor. Augustæ libb. II. et IV. nisi quis composita esse malit, ut 'undevicesimus' et 'duodevicesimus.' Erit fortasse qui sic interpungendum putet *vicesimoque, duobus etiam*; ut *ἑλληρικῶς additis*, vel simile exaudiatur. Sed hæc lubens volensque refero ad III. viros stilitibus judicandis, a quibus ad populum provocare religio sit. Schott. *Vicesimoque secundo* libuit exprimere, quamvis adnotaverit amicissimus Schottus codicem calamo exaratum integre scriptum habuisse *vicesimoque duobus*: aliis enim in Mss. fere scribitur, *DCCXX. que II.* adeo ut librario potius imputari debeat hujusmodi resolutio. Porro si credendum est stylo, alius est auctor hujus libelli, quam cui attribuitur superior. Grut. Et cum in Epitoma legatur *vicesimoque*